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UKE-Adressa Lørdag 12, juni 199~ 6 

fikkikke kjempe mot nazistene 
,..~." ,. 'ri" " .. ;".~:'::<~~''''''~ '; : 

Fo'~- "gt, overvåket, 
"", . ," .... 

fillJ'm'firt i SoVjetunionen 

'O",::". >: :";'. #Jl;~~!i~!!~!!~~f~~~t'~:r0!n~~:1~~e. 
sine egne. 

n"""""",,, inotstandsmann 
"YUlnfj[/PC noe annerledes? 

I~enboren' 
pokeransikt 

ser~Dc fl furene ~~:~~t~! gir ham et sfil1xsalctig 
ste gang at den tidligere 
Lund (84), fra Hasselvika i Sør
Trøndelag, forteller sin dramatisk 
torie. 

Han vil ikke bli omtalt som en ev,:nl1~1'I!'!li,: 
rer. Hans innholdsrike liv blir 
malt ut med bred pensel. Lund.b~ 
serer. . " ' """ 

Ame Lund opplevde de verste 
den kalde krigen både før, under F~;~;l~~J:*;; 
den tyske Okkupasjonen. Han 
overvåket, forrådt, fengslet, lar,ds:forvlslt:'''''''',ql'J 
og arbeidsløs av politiske 

Aret 1943 sitler som 
Han var militær leder for 
kaie motstandsbevegelsen i T.nn,~h,.;~ 
De hadde bygget opp en sterk b,m"n",.~'i;" 
nisasjon og trodde den norske ele'lIIeG'''-. ", 
sen i Stockholm ville hjelpe 
våpen. De fikk blankt nei: Den 
eksi11edelsen ville ikke hjelpe'kommunis
ter og væpne «de røde garder». 

Russerne rekruttene ham i stedet. Lund 
og to andre nordmenn ble etterretningss""::-, ' " ," - Vi artga 
genter. De fikk et radiokurs, før de ble >', 
sendt i tjeneste til Norge. De kom aldri sA ,'. ':,! V, åre egne 
langt. På grensen ble de angitt til det 
svenske overvåkningspolitiet aven AmeLund og de to andre ble 
svensk nazist. Utrolig nok arbeidet angitt'at'tjentstemenn''Ved Den nor-
angiveren både for tysk ett"m'tniing øke legaSjonen i Stockholm. Tilgi 
den norske kommunist jegeren derfor ilt jeg ennA - femti år etter 
Bryhn. . bare blir opprøn, men også 

Ame Lunds engasjement for k01mriiu~Jti!2T-f(Jmrilet nAl'!eg vet vi også anga 
nismens sak finnes ikke lenger. Det for- ' 
syant flere år før Sovjetunionen. Knut Løfsnes 
Skuffelsen over utviklingen i det tidlig~<' fra Namsos, er 
ideallandet har vært vond å svelge. '~';~; skj~~~ da 'o 

·,..våpen i 1943, 

TYSK TERRORORGANISASJO~~" bragte Lunds 
Som sekstenAring ble Ame Lund- c. ,~;{' til den militære 

kastet ut i en beinhard virkelighet, da h8Jf~·,'. 
mønstret på sin første båt. Dette var i de "'''. 
harde 30-årene hvor massearbeidsledig--~', ' 
heten ga kommunismen godt fotfeste. """~ 
Rundt om på kneipene i europeiske hav- 0: 
ner vekslet praten naturlig mellom frodi- :;S 

ge sjømannshistorier og teoretiske del)at"''i.~.n ikke Ame fra før, 
ter om marxismen. Militante tyske på et av våre jevn-
munister var spesielt aktive og Ame glemmer aldri 
ftkkmange venner blant disse. ledet møtene. 

I januar 1940 fikk han for behersket mann, 

oppleve den vestlige O~;:~~~~~~,e~:J~~:Jr:~!:~(:::~: opprørt. Det 
ten. To sivile politimenn i påA gi noen som 
søkte og arresterte ham. De anklaget helst til slike folk. Det 
for å tilhøre en tysk terrororganisasjon:':" , . skulle sa majoren, at vi 
Da de ransaket ham, var det eneste «mys<;.. skulle' begynne 'Oppbygging-
tiske» de fant, ei bok om det tyske kom- en'ay' «i'Jild.,. garder» som kunne over-
munistpartiets historie. ta makten n'år freden kom i Norge. 

De viste ham en rekke bilder av tyske, -' ieg,mAtre' dessverre fonelIe 
kommunister og ba Lund peke ut kjent- .'- Arne at det ikke var hjelp å få. Senere 
folk. Han sA mange han kjente, men holde.. hørte jeg at Lund og de to andrevar 
kjeft. Til sin store overraskelse viste de ;; blitf~'etter anmodning av tje-
ham også et bilde av ham selv. Det var en nestemeim rra den norske legasjonen. 
kopi av bildet i sjømannspasset hans fra 

FORLISTE .. ' 
Lund satt arresten i ti dager, og ble 

deretter utvist. Han kom seg videre til 
Antwerpen i Belgia. Igjen ble han arres
tert og utvist. Lund bestemte seg da for å 
sette kursen mot Norge og fikk reisefølge 
av sin kone Lisbeth. Hun var en tysk 
kommunist i eksil i Antwerpen og ville 
være i livsfare om hun ble utvist til Nazi
Tyskland. 

Den 25. januar 1940 gikk de ombord i 
skipet Beritz. Deres lykke ble konvarig. 
Den samme natta laget en mine et gap i 
båtsiden. Skipet var synkeferdig i løpet av 
få minutter. Det var ikke tid til å sjøsetle 
nok livbåter. 

Ame Lund og Lisbeth hoppet fra skipet 
sammen. De mistet kontakten. I alt døde 
34 per,oner, deriblant hans kjære Lisbeth. 

Selv kjempet han seg ombord i en liv
båt sammen med 18 mann. Temperaturen 
i vannet lå rundt null, men i lufta var det 
verre. En frisk bris blåste 10-12 kuldegra
der inn i margen på de søkkvåte sjøfolke
ne. Stivfrosset ble de to timer etter reddet 
aven passerende bål. 

NASJONALGARDEN 
I Norge og Trondheim ble Ame 

Lund involven i motstandskampen. lkke
angreps "vtalen mellom Tyskland og 
Sovjetunionen skapte atskillig forvirring 
blant norske kommunister. Etter at denne 
sprakk med den tyske angrepet på 
Sovjetunionen sommeren 1941, begynte 
kommunistene og radikale arbeiderpani
folk forheredelsene til væpnet kamp. l 
1942 var det etabIen et nett av hemmelige 
celler med tilsammen 200 mann mellom 
Røros til Rørvik, 

Angiveren Henry Oliver Rinnan hadde 
allerede i september 1941 rullet opp store 
deler av den venstreradikale motstandsbe
vegelsen. Dette var en kraftig vekker for 
Trondheim-kommunistene. Gradvis byg
get de opp en ny organisasjon med folk 
fra hele den politiske venstreside. Den 
kalte seg Nasjonalgarden. Ame Johansen 
ble politisk leder. Henry Thingstad, orga, 
nisatorisk leder og Ame Lund, militær 
leder. Lund gikk under dekknavnet 
«Rudolf Bjordah>. Den kommunistiske 
motstandsbevegelsen rekruttene fra arbei
deridretten, avholdsorganisasjonene og de 
venstreradikale ungdomsorganisasjonene. 

EnnA var motstandsbevegelsen svak. 
Rinnan-banden og tyskerne holdt 
Trondheim i et jerngrep. 

FRYKTET «RODE GARDER» 
I januar 1943 vartiden inne for å 

irappe opp aktiviteten. De trengte våpen
hjelp. l første omgang ønsket de instruk
tører, senere våpen slipp. Ame Lund dro 
over til Sverige. Han tok kontakt med den 
norske legasjonen i Stockholm og presen
terte kamporganisasjonen - Nasjonalgar
den. 

Til Lunds store overraskelse ble han 

nektet våpenhjelp. De norske eksil-leder· 
ne vcd den norske legasjonen i Stockholm 
ville ikke væpne norske kommunister. 
Ame Lund husker ennå godt hvordan han 
reagerte: - En fryktelig skuffelse og 
maktesløshet la seg over meg. Riktignok 
hadde vi ikke fått noe forhåndsløfte om 
våpen. men vi trodde vi ville hli tatt i mot 
med åpne armer. Vi kjempet jo for sam· 
me sak! I ettenid skjønner jeg at vi var 
forferdelig blåøyde. 

Etter avslaget vandret en frustren Ame 
Lund rundt om i Stockholms gater. Han 
ønsket å delta i frigjøringskampen, men 
alle dører var stengte. Rett etter fikk han 
et nytl sjokk. Tyskerne og Rinnan hadde 
satt i gang massearrestasjoner av kommu
nister, og blant de arrestene var hans gode 
venn Henry Thingstad. 

VERVET A V RUSSERNE 
l april 1943 fikk han en ny sjanse til" 

delta i motstandsarheidet. Gjennom en a" 
de sentrale kommunistene i Stockholm. 
som hadde kontakt med det russiske kOll' 

sulatet, ble Lund sammen med Spania· 
kjemperen Anhur Folden og stonings-

{

mann Ole B. Garberg, vervet som ruS:-.1S

ke agenter (Garberg hadde væn varare· 
presentant på Stortinget for statsminister 
Johan Nygaardsvold), De skulle ta med 
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